Basiskurs Chorleitung

Im Basiskurs Chorleitung werden
erste Grundkenntnisse der Chorleitung
vermittelt.

ACHTUNG: der Basiskurs Chorleitung kann na-
tirlich nur stattfinden, wenn Chorproben nach
CoronaSchVO moglich sind!

Ziel des Kurses ist es, nach einem Jahr Chorstii-
cke anstimmen und einfache Werke dirigieren zu
konnen.

In Einzelstunden werden die Teilnehmer(innen)
an folgende Themenbereiche herangefiihrt:
- Anstimmen von Ténen mit Hilfe von
Instrumenten und Stimmpfeife
- Einsitze und Abschlige
- Grundschlagtechniken

Bei der Teilnahme in den Chéren der Ausbil-
der(innen) sammeln die Teilnehmer(innen) prak-
tische Chorerfahrung und erhalten die Gelegen-
heit, einfache, gut geprobte Chorwerke nachzudi-
rigieren.

Ein Einfiihrungsnachmittag beinhaltet u. a. eine
allgemeine Einfiihrung in die Kirchenmusik.

In der zweiten Ausbildungshilfte findet das Ba-
siskursSeminar in einem Tagungshaus des Erz-
bistums statt, bei dem, neben gemeinsamen Got-
tesdiensten und Chorsingen, folgende Themen
behandelt werden:

- Liturgik

- Stimmbildung

- Einfilhrung in Gesangbiicher, Handbii-

cher, Internet, sonstige Materialen

Basiskurs Orgel

Im Basiskurs Orgel werden
einfache Grundkenntnisse des Orgelspiels
vermittelt.

Ziel des Kurses ist es, einfache Gottesdienste in
der Gemeinde begleiten zu kdnnen.

In Einzelstunden sollen die Teilnehmer(innen)
folgende Grundkenntnisse erlangen:
- Gemeindeliedbegleitung
- einfache Vorspiele
- ggf. Erarbeiten und Vortrag leichter
Orgelliteratur

Ein Einfiihrungsnachmittag beinhaltet u.a. eine
allgemeine Einfiihrung in die Kirchenmusik.

In der zweiten Ausbildungshilfte findet das Ba-
siskursSeminar in einem Tagungshaus des Erz-
bistums statt, bei dem, neben gemeinsamen Got-
tesdiensten und Chorsingen, folgende Themen
behandelt werden:
- Liturgik
- Praxisorientierter Orgelbau / Liedanzei-
ger
- Einfiihrung in Gesangbiicher, Handbii-
cher, Internet, sonstige Materialien
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Unterrichtsangebot

Lehrer(in) und Ort des Unterrichts:

Den Unterricht erteilt in der Regel ein(e) Seelsor-
gebereichsmusiker(in) des FErzbistums Koln.
Der/die Fachlehrer(in) wird vom zustdndigen Re-
gionalkantor in Hinblick auf den Wohnort in Ab-
sprache mit dem/der Schiiler(in) festgelegt. Der
Unterricht findet in der Gemeinde des Lehrers
statt.

Umfang und Ablauf des Unterrichts:

Basiskurs Orgel:
20 Einzelunterrichtsstunden

Basiskurs Chorleitung:

5 Einzelunterrichtsstunden

20 Hospitationen in Chorgruppen des Fachleh-
rers/der Fachlehrerin.

Diese Termine legt der/die Schiiler(in) gemein-
sam mit dem/der Fachlehrer(in) im Zeitraum des
Unterrichtsjahres fest.

AuBerdem:

- der Einfiihrungsnachittag im 1. Kurshalbjahr
(ein Samstagnachmittag)

- das BasiskursSeminar im 2. Kurshalbjahr
(von Freitagabend bis Samstagabend)

(jeweils in einem Tagungshaus des Erzbistums)

Abschluss:

Der Kurs endet mit der Absolvierung aller Unter-
richtseinheiten und Studientage. Die Teilnehme-
rlnnen erhalten eine Teilnahmebestd-tigung.
Der/die Fachlehrer(in) kann eine Emfehlung zur
Teilnahme am C-Kurs im Erzbistum Kd&ln aus-
sprechen.

Anmeldung

Voraussetzungen:

- Kein Mindest- oder Hochstalter,
dieses Angebot ist offen fiir alle Altersgruppen.

- Grundkenntnisse der Musiklehre, sichere
Notenkenntnis.

- Grundkenntnisse im Klavierspielen (Basiskurs
Orgel)

bzw. instrumentale Spielfertigkeit - vorzugsweise
Orgel oder Klavier - (Basiskurs Chorleitung)

Anmeldung:

- Interessenten melden sich beim zustdndigen Re-
gionalkantor (siehe rechts)

- Dieser stellt bei einem Treffen die notwendigen
Voraussetzungen fest. Hierbei spielen Inter-
essenten ein selbst gewéhltes Stiick vor.

Zeitrahmen:

Der Kurs findet statt im Zeitraum vom 10. August
2022 bis zum 15. Juni 2023. Der Unterricht muss
in diesem Zeitraum genommen werden.

Das Treffen mit dem zusténdigen Regionalkantor
muss bis zum 15. Juni 2022 erfolgt sein.

Danach erhalten Sie eine Anmeldebestitigung.

Kosten:

Fiir den gesamten Kurs bezahlen die Schiiler(in-
nen) einen Gesamtbeitrag von 250 € (incl. der
Studientage).

Eine Wiederholung des Kurses ist nicht mog-
lich!

Kontakt - Regionalkantoren

Bonn: Markus Karas
0177 /2402327  M.Karas@gmx.de

Diisseldorf: Dr. Odilo Klasen
0211/610193-17 Odilo.Klasen@gmx.de

Rhein-Erft-Kreis: Michael Koll
0221/16919118  michael.koll@netcologne.de

Rhein-Erft-Kreis: Michael Utz
0178/3022066 M.Utz@abteigemeinden.de

Euskirchen: Manfred Sistig
022557202026  manfred.sistig@gmx.de

Koéln: Wilfried Kaets
0221/956 1819  wilfried.kaets@netcologne.de

KoélIn: Christoph Kuhlmann
0221 /34086221 kantorkuhimann2@t-online.de

Leverkusen / Solingen: Michael Schruff
0212 /652231 michael.schruff@kathsg.de

Mettmann: Matthias Rottger
02104 /74671 Matthias.Roettger@£Erzbistum-Koeln.de

Neuss Stadt / Neuss Land: Michael Landsky
02181/212233  michael landsky@t-online.de

Oberbergischer Kreis / Altenkirchen: Bernhard Nick
02195/ 69871 b.nick@gmx.de

Remscheid / Wuppertal: Dieter Leibold
02191 /4649511  Dieter.Leibold@Erzbistum-Koeln.de

Rheinisch-Bergischer Kreis: Thomas Kladeck
01573 /6508501  Thomas.Kladeck@Erzbistum-Koeln.de

Rhein-Sieg Kreis (linksrheinisch): Bernhard Blitsch
02225/702046  blitsch@web.de

Rhein-Sieg Kreis (rechtsrheinisch): Norbert Schmitz-Witter
02242 / 4847 schmitz-witter@gmx.de

Generalvikariat Erzbistum Koéln: Michael Koll
Stabsstelle Kirchenmusik
0221/1642-1166 Michael Koll@Erzbistum-Koeln.de



